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Jobo drama dažnam filosofui 
.suka galvą, o ir šiaip mąstančiam 
sukelia klaustukų. Teisus buvo 
Jobas. Savo triūsu ir Dievo 
palaima, turėjo pakankamai iš
teklių gausiai šeimai išlaikyti. Ir 
atima Dievas jo šeimą ir jo tur
tus. Kodėl?

Ir Atpirkimo Kančia buvo 
pramatyta Išganymo plane. Bet 
Judas, jos įrankis, yra žmogui 
atstumiantis. Koks jo asmeninis 
motyvas? — keletą sidabrinių? 
pagieža?, nusiminimas?

O Kenedžių šeima. Kodėl vi
sumoje negalėjo ji tarnauti aukš
tam tikslui, į kurį auklėjimas ir 
religija juos kreipė? Paslaptin
gos mirtys, ar bent motyvai.

Ambasadoriaus Juozo Kene
džio sūnus Juozas žūva pasauli
nio karo metu lėktuvo katastro
foj. Vyko borbarduoti priešų 
žemę. Lėktuvas susprogo virš jū
ros. Bangos neatskleis nelaimės 
paslapties.

Prezidentas Jonas, pirmasis 
katalikas Jurgio Vašingtono kė
dėje, neieškojo sau turto, nes jo 
turėjo pakankamai. Tarnavo ne 
vien tik savo kraštui, bet ir ki
tiems. Žiūrėjo, sielojosi kaip pa
kelti žemiau stovinčius, tiesė 
jiems ranką, kad su kita remtųsi 
ir atsistotų. Jo idealas buvo, kad 
laisvė visus pasiektų, kaip kvė
puojamas oras.

Ar išaiškins kas jo mirties prie
žastį, motyvus, kaltininkus? Ko
munistas Osvald? Tikrai? o Ru

Iškeliavus Amžinybėn ROBERTUI BLUMBERGUI, giliai 
užjaučiame jo sūnų Bernabą su žmona, ir taip pat* 
reiškiame nuoširdžią ir draugišką užuojautą mūsų an 
samblio uoliems dalyviams Petrui ir Karoliui Blumber- 
gams,nustojusiems savo mielo senelio

Rambyno Ansamblis.

Liūdesio valandoje, ROBERTUI BLUMBERGUI mirus, 
jo žmonai Marijai ir sūnui Bernabui Blumbergui su 
šeima reiškiame gilią užuojautą

Elena ir Leonas Ryšeliai.

Negailestingai mirčiai atskyrus iš gyvųjų tarpo ROBERTA. 
BLUMBERGĄ, jo žmoną Mariją Smičiutę, sūnų Bct- 
nabą Blumbergą su šeima, giliai užjaučiame

Napolis ir Sofija Katinai su dukra Zuzana.

Lietuvių Kolonijos Veikėjui ROBERTUI BLUMBERGUI 
mirus, skaudaus liūdesio valandoje reiškiame nuošir
džią užuojautą sūnui Bernabui, marčiai Uršulei Povi- 
lonytei Blumbergienei ir anūkams Petrui ir Karoliui.
Jonas, Elena ir Marija Žekiai ir Karolis Misiūnas.

Mirus veteranui lietuvių kolonijos veikėjui ROBERTUI 
BLUMBERGUI, jo sūnui Bernabui, marčiai Uršulei, 
anūkams Karoliui ir Petrui reiškiame giliausią ir nuo
širdžiausią užuojautą

Šv. Cecilijos Choras ir 
Radijo Valandėlė "Lietuvos Aidai”.

Rambyniečiams Karoliui ir Petrui Blumbergams ir jų tėve
liams, dėl brangaus senelio ir tėvo ROBERTO BLUM- 
BERGO mirties, reiškiu nuoširdžią užuojautą.

Hektoras Levanavičius.

by?, o keliolika paslaptingai vė
liau mirusių, kurie, kaip spėja
ma, žinojo kaiką apie prezidento 
mirtį?

Birželio 5 trečiasis Kenned/ 
sukrinta kelyje, eidamas paskui 
vyresniojo brolio idealą. Žudi
ką stengiamasi pristatyti nepilno 
proto, tad neatsakcmingu, ne- 
baustinu. Bet kodėl tie nepilno 
proto pasirenka pačius pirmūnus 
kovoje už laisvę, pažangą? Ku
rie "perpilno” proto siūlų lai
kytojai paduoda jiems ginklą ir 
nurodo asmenį, kuris tamsio
sioms jėgoms stovi skersai kelio?

Robertas taip pat katalikas, la
bai nuoširdus, kas dieną klausy
davo mišių. Jis dar labiau sielo
josi lygybe, bet ne turtinguosius 
sulyginti su vargšais, kaip komu
nistų principas yra, o vargšus 
pakelti, kad priartėttų prie tur
tingojo ir mažėtų skirtumai.

Dabar į jauniausiąjį sūnų Ed 
vardą krypsta akys ne vien tik 
seno, invalido tėvo, bet ir naš
laičių Jono ir Roberto vaikų, ir 
š. amerikiečių tautos, ir kitų pa
saulio tautų, kurias šiedu broliai 
yra lankę, domėjęsi jų vargu, 
vargo priežastimis ir ieškoję bū
du. lengvinti jų medžiaginį ir 
dvasbų nedateklių.

Neklystant galima sakyti, kad 
iš milijonų širdžių kyla prašy
mas Aukščiausiajam, kad šį pas
kutinįjį globotų ir jam leistų tęs
ti pradėtos programos vykdymą.

B

Gedulo diena ar kelios dienos 
skelbiama dėl žymaus asmens, 
paprastai valstybininko mirties, 
ar kraštą ištikus kokiai nelaimei, 
gamtos katastrofai. Nuleidžiamos 
vėliavos ligi pusės stiebo. Žmo
nės, atjausdami šį gedulą, dėvi 
tomis dienomis juodą eilutę, suk
nelę, kaklaraištį.

Visi pabaltiečiai, kartu ir lie
tuviai, jei norėtų tik išviršiniu 
būdu, savo išore reikšti gedulą, 
negalėtų nusiimti niekados savo 
juodo apdaro. Ne gedulo sukak
tis, o nuolatinis gedulo stoviu 
mus globia. Ne dėl vieno asmens, 
bet dėl tūkstančių nužudytų nu
kankintų, dėl dešimčių tūkstan
čių ištremtų ir dėl visos tautos, 
kuri tūno kalėjime, kuriame pa
lengvėle, dešimtmečių bėgyje, 
turi uždusti. Turi padaryti lais
vą Baltijos pajūrį, kad ten sti
priai ir netrukdomai šiaurės meš
ka ištiestų savo leteną ir rodytų 
nasrus Vakarų pasauliui. ..
BE MŪSŲ TRISPALVIŲ

Ne pusiau stiebo nuleistos mū
sų trispalvės, bet visiškai nuimtos 
mūsų tėvynėje, kaip ir kituose 
Pabaltijo kraštuose, prieš 27 me
tus, kada ten įsiviešpatavo rau
donasis maras.

Didysis siaubas išskleidė savo 
juodus sparnus virš mūsų tėviš
kės miestų ir sodžių aną birže
lio 14 prieš 27 metus. Vidurnak
ti pasigirsdavo sunkvežimio ūži
mas, smūgiai į- duris prikeldavo

* Buenos Aires miesto biudže
tas šiems m. patvirtintas 65.563 
milj. išlaidų ir tiek pat pajamų. 
Algoms skiriama 28.911 milj.

* Statybos kaštai. Flores kvar
tale Bs. As. savivaldybė pasta
tys 9 keturaukščius namus su 
576 butais. Jie bus parduoti iš
keldintoms šeimoms iš griauna
mų namų platinant 9 de Jul'o 
alėją . (avenida). Visos statybos 
paruošta sąmata 912 milj. sumai. 
I varžytynes prisistatė 4 firmos: 
Libedinsky siūlo pastatyti už 
1778 milj. (vidurkis 3 milj. už 
butą), kitos dvi firmos už 1770 
ir 1740 milj. ir Kaiser SA už 
996 milj. (apie 1,7 milj. už bu
tą) . Didžiulis apskaičiuojamų 
kaštų skirtumas!

* Aukso kontrabanda. Kovo 
— balandžio mėnesiais Timor 
b-vė slapta įvežė 2000 aukso ply
telių 1100 milj. pezų vertės, tuo 
išvengdama 110 milijonų pezų 
muito mokesčio. Išlipant iš lėk
tuvo buvo sulaikyti du "aukso 
nešėjai”, kurie savo švarkuose 
turėjo paslėpę 34 aukso gabalus 
"999” markės (viename kilogra
me galimas 1 gr. priemaišų). Su
laikyta 10 Timor b-vės dalininkų.

* Argentinos Geležinkelių 
šiems metams paruoštam biudže
te numatyta 175.483 milj. išlai
dų. Valstybės iždas turės prisi
dėti su 82.683 milj. suma, iš ku
rios 36.300 milj. apyvartos defi- 
ciutui ir 46.400 milj. pirkimams.

KITUR PASAULYJE
* Ekvadoro prezidentu išrink

tas Velazco Ibarra, g-vęs 282.459 
balsus. Jo sekantis konkurentas 
liberalas A. Cordoba - 264.808 
balsus ir komunistas E. Gallegos 
Anda - 17.288.

* Birželio 5 mirė buv. žymio
jo valstybininko Winstono Chur- 
chilio sūnus Randolph, tik pabai
gęs 57 metus amžiaus. Vieną 
kartą buvo išrinktas parlamen
to atstovu. Paliko nebaigęs savo 
tėvo biografiją, kurios du tomus 
susoėjo išleisti.

* Su pakeista širdimi jau šeš
tas mėnuo gyvena dr. Blaiberg

¡ Pietų Afrikoj, Frederick West 
. Londone, nuo geg. 3 ir vienuo- 
■ lis dominikonas tėv. Damian, 
Tuo gegužės 12, Paryžiuje. Šis 
gana gerai jaučiasi ir dirba prie 
rašomos knygos apie Šv. Tomą 
akvinietį.

® Brazilijoje vyriausybė nu
mato perduoti universitetus pri
vatinei iniciatyvai — sudarysi
miems patronatams, kad taip ne
slėgtų valstybės biudžeto. Su

varžo kai kurias studentų privi
legijas. Yra įvykę daug riaušių.

® Glew miestely, netoli Adrc- 
gue, parduodamas žemės skly
pas 10 x 48 mtr. su nebaigtu 
namu (chalet), 2 kvartalai iki 
autobuso ir 8 iki stoties. Proga 
pigiai įsigyti nuosavybę. Kreip
tis "Laiko” administracijon. T. 
E. 208-5027, 14 - 20 vai.
PADĖKA

Kazimierui Čibirui paaukoju
siam 100 dolerių Lietuvių Sene- 

i Iių Židiniui, labai nuoširdžiai dė- 
; koja Senelių Namų Komitetas.

Krunqueo Pagado
Concesión N’ 4 ei g

Tarifa Reducida
Concesión N’ 1S84

GEDULO SUKAKTIS AR STOVIS?

iš sunkaus, gaivinančio trumpes 
vasaros nakties miego visą šeimą. 
Išsigandę veidai, vaikų klyks
mas, senučių tylios ašaros. Jos 
dar prisimindavo catjo stribitė- 
lių gabenamus lietuvius į Sibirą. 
Bet tada ne tūkstančiais, o tik 
šimtais, ne visas šeimas su ma
žyčiais kūdikiais, o tik apkaltin
tųjų sąraše įrašytus. Gi aną' bir
želio naktį figūravo ištisos šei
mos. Namą palikdavo visiškai 
tuščią. Kaukiantieji šunys, nepa
leisti rytą gyvuliai, būdavo žen
klu, kad ta Šeima buvo okupa! 
cut nepatikimųjų sąraše.
SKELBKIME VISIEMS

Pasakojimai apie anuos įvy
kius nesuprantami kitataučiams 
ir mažai suvokiami lietuviams čia 
gimusiems. Sunku suprasti įvy
kį, kuris yra vienintelis, nėra su 
kuo palyginti. Nėra buvę pas
kutinių amžių istorijoj tokios 
žmonių medži°kjės. Žydų trė
mimas Babilonijos vergijon per
daug senai yra buvęs, kad galima 
būtų palyginti, apie pustrečio 
tūkstančio metų prieš. Virto be
veik legenda. Todėl ir sunku tai 
suprasti mūsų vaikams, šio je lais
vės šalyje gimusiems ir išaugu
siems. Čia dėl nuomininko iškė
limo iš buto byla trunka eilę me
tų, kad "nepažeisti asmens lais
vių”. Bet turime aiškinti ir vai
kams, priminti anas, tartum bai
saus sapno, dienas.

(Tęsinys kitame nry.)

DALYVAUKIME:

Birželio 16 d. — Tautos Kankinių minėjimas. Po sumos tautinio 
— religinio susikaupimo valandėlė parapijos sodely prie 
kryžiaus.

Liepos 20 d. 21.30 vai. "LAIKO” SPAUDOS BALIUS MI
NINT 20 METŲ. MŪSŲ DARBO SUKAKTUVES. Įdo
mi, originali programa, vaišės, šokiai, premijos. Plačiau se
kančiuose numeriuose.

"Laiko” Bičiuliai.

ARG. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
Jauniesiems mūsų Akademikams ruošia
PAGERBIMO -‘SUSIPAŽINIMO VAIŠES

1968 m. birželio mėn. 29 d. 21 vai. Lietuvių Salėje Bra
sil 83 5, Aveli.

Bus įdomi programa, kurią smulkiai pranešime sekan
čiuose numeriuose. Iš anksto užsisakyte įėjimo bilietus!

Arg. Liet. B-nės Valdyba.

SESES

Susivienijimo Liet. Amerikoje organo "Tėvynės” redaktoriui 
ANTANUI SODAIČIUI, gegužės 1 d. New Yorke 
mirus, reiškiame mūsų gilią užuojautą SLA Centro Val
dybai, "Tėvynės” redakcijai ir administracijai, ir ve- 
lionies žmonai bei sūnums

S. L. Arg. Centro Valdyba.

Mano vadovybėje pradėjusiam šokti tautinius šokius, vėliau 
tapusiam L. Centro Tautinių šokių ansamblio vadovu, 
Luis Lemberiui, dėl jo brangios mamytės VERONI
KOS ČEPONYTĖS - LEMBERIENES mirties, reiš
kiame gilią ir krikščionišką užuojautą

Antanina ir Stasys Mikelioniai.

Luis Lemberiui, liūdinčiam neužmirštamos savo motinos VE
RONIKOS ČEPONYTĖS - LEMBERIENES, gili ir . 
nuoširdi užuojauta nuo jo senos draugės
Veronikos Marcinkevičienės iš Providence, R.I., USA.
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LAIKAS Nr. 426 1968 — Lietuvos Laisvės Kovos — metais Pusi. 5

KONCERTAS S.L.A. SALĖJE
Beveik visos mūsų savišalpinčs 

draugijos jau pasiekė pusšimtį 
metų gyvavimo ir per tą laiką 
suspėjo prigyti gražios tradicijos. 
Viena iš tokių — tų draugi i' 
pirmininkų pagerbimas, kasmet 
daromas S.L.A. salėje. Šiemet ji 
suruošė 1-sis skyrius, vadovau
jamas Jono lezno.

Publikos buvo virš 300. Prie 
centrinio stalo sėdėjo organiza
cijų pirmininkai su žmonom's, 
spaudos atstovai ir dvi 6-jo Kor
dobos skyriaus atstovės.

Vakaro prgramą atidaro J. 
Irznas ir pakviečia sugiedoti Ar
gentinos ir Lietuvos tautinius 
himnus. Tolimesnei programai 
vadovauti pakviesta Ir. A. Stan
kevičiene.

Koncerto programa labai įvai
ri ir originali. Dalyvavo žymiau
sieji mūsų kolonijos solistai ir 
pianistai. Pradėjo M. Zavickie- 
nė padainuodama porą dainelių. 
Pianinu akompanavo simpatin
goji solistės dukrele Nelida. Sce
noje pasirodo Al. Griška su pia
nistu stud. V. Stundžia. Išpildo 
tris dainas. Po ju programą tęsia 
A. Slančiauskas su pianistu Ign.

MEDŽSOTOJy VAKARÍENÉ
Birželio 8 d. Susivienijimo L. 

A. medžiotojai vaišino narius ir 
svečius savo žygio rezultatais — 
kiškiais ir kurapkomis.

Pirm. L. Stankevičius, atidary
damas vakaro programą, supa
žindino susirinkusius su tuzinu 
medžiotojų scenoje išsiriakiavu- 
sių. Jų vardu kalbėjo J. Rudė- 
nas ir R. Botteti. "Mums malo
nu, kad galėjome parūpinti re
tesnių patiekalų šio vakaro iš
kilmei. Stengsimės ir kitais me
tais padaryti panašų išvažiavimą ’ 
— tokie pareiškimai publikos 
buvo sutikti gausiais plojimais.

Medžiotojų grupės virėjas Bei- 
noravičius nusiskundė, kad šau
liai taip greitai kaitaliodavę vie
tą, kad nesuspčdavęs sukurti ug

SUKAKTUVINIO LIEPOS MĖNESIO 1968 m.
S. L. A. patalpose Av. San Martin 3175, Lanus, 

PROGRAMA
Liepos 6, 21 vai. — S.L.A. Jaunimo L.U.A. Kaukių Balius 

(Carnaval de Invierno).
Liepos 7, 16 val. — Visuotinis S.L.A. narių susirinkimas 

(Asamblea General Extraordinaria de Socios). Dieno
tvarkė: 1. Įstatų svarstymas, 2. Žemės sklypų parda
vimas.

Liepos 9, 10 vai. — Aušros Vartų Lietuvių Bažnyčioje, Ave
llaneda. Mišios už mirusius narius. Po mišių parapijos 
sodely padėjimas vainiko prie lietuviško kryžiaus, at
siskyrusių iš gyvųjų tarpo narių prisiminimui.

Liepos 13, 21 vai. — METINĖ ŠVENTĖ. Meninėj pro
gramoj dainos, šokiai, S.L.A. mažųjų ansamblis; svei
kinimai draugiškų organizacijų, spaudos atstovų ir kt. 
Užkandžiai. Šokiams grįeš orkestras.

Liepos 20, 18 vai. — Truco Varžybos tarp visų organizacijų; 
po lošimo įteikimas premijų ir vakarienė. Užsirašyti iš 
anksto.

Liepos 27, 21 vai. Metinės šventės viso mėnesio programą 
uždarant METINĖ VAKARIENĖ patarnaujama cu
krainės; trumpa programa; grieš Flamingo Orkestras. 
Bilietus reikia būtinai įsigyti iš anksto.

PADĖKA
Ko nuoširdžiausia dėkoju ma

no vyrą lankiusiems ligoninėje, 
budėjusiems po operacijos, da
vusiems kraujo, rengusiems ir 
dalyvavusiems šermenyse, atsiun- 
tusiems gėlių vainikus ir kitokiu 
būdu mane guodusiems ir padė- 
jusiems sunkiose liūdesio valan
dose, o ypač Lukošiūnui Amb ra
žui, Rinaldui Munoz, Antanui 
švarliui, Swift gerente Sr. Les- 
chenco, subgerente Sr. Euxon, 
Lidijai ir Rosai Valavičiutėms,

Susivienijimas L. Arg. MŪSŲ MIRUSIEJI
Andrijausku, atlikdami tris St. 
Šimkaus kompozicijas.

Z. Valadkaitės padainuota 
Kazio Binkio "Gėlės iš šieno”, 
VI. Jokubausko kompozicija, 
ypač visiems patiko. Netik vo- 
kališkai, bet ir vaidybiškai buvo 
įspūdingai, puikiai išpildyta.

Sekė dueto dainos — A. Grin
kos su A. Slančiausku ir Z. Va
ladkaitės su A. Griška, pianinu 
lydint I. Andrijauskui.

Vakarienė buvo gardi, gausi 
ir maloniai šeimininkių patarnau
ta.

Iš Kordobos atvykusios 6-jo 
skyriaus narės — gydytoja die- 
tistė E. Brandoni ir stud. med. 
V. Mikalčiutė turėjo užduotį 
platinti vienos loterijos bilietus 
ir tuo rinkti fondus Kordobos 
Susivienijimo L. A. rūmų staty
bos baigimui. Talkininkaujant 
G. Baršauskui, jos sugebėjo par
duoti 50 bilietų po 600 pezu 
kiekvieną.

Į programas įtraukiant due
tus, atgaivinant net kvartetus, 
jos visados bus įdomios ir publi
kos gausiai lankomos.

V. Dzūkas.

nies šiltam valgiui pagaminti. 
Beveik vien tik šaltais užkandžiais 
medžiotojai turėję maitintis.

Svečiai buvo gausiai ir gar
džiai pavaišinti. Be kiškių >r ku
rapkų, buvo ir naminių vištelių. 
Netrūko gėrimų, deserto ir ka
vos. Prie stalų šauniai patarnavo 
Susivienijimo jaunimas. Pasiro
džius salėje šeimininkėms, labai 
joms padėkota triukšmingais 
aplodismentais.

Gerokai po pusiaunakčio bu
vo medžiotojų karalaitės rinki
mai. Karūną laimėjo Zuzana 
Akelaitytė, o jos princesėmis ta
po Aida Ramanauskaitė ir Mo
nika Balčiūnaite.

Linksmi šokiai tęsėsi iki vėly
vos nakties. Diana.

Rosai Pereyra, Juozui Eiliniui, 
Idelfonsui Alsinę, Onai Vilutie- 
nei, Teodorai Kalainytei, Alek
sandrui Petruškevičiui, Aleksan
drui ir Monikai Kalainiams, Ro
žei Simanauskienei, Feliksui Tu- 
moniui, Robertui Canales, Petrui 
Daugiui, Tėvams Marijonams 
ir visiems kitiems, mylimiems 
kaimynams ir tautiečiams, kurių 
neįmanoma išvardinti dėl gausu
mo; iš visos širdies, amžinai dė
kinga jums

Leonida Samauskienė.

■Į Jonas Ragaišis, 65 m., mirė 
gegužės 30 d. savo namuose c. 
Esperanza 1048, Llavallol. Buvo 
kilęs iš Anykščių valse. Utenos 
apskr. Argentinon atvyko 1929 
m. Dirbo "La Negra” skerdy
klose ir buvo išėjęs pensijon. Mi
rė širdies liga. Palaidotas Lomas 
de Zamora kapuose, rūpinantis 
Timinsko laidotuvių įstaigai. Li
ko posūnis Albertas su žmona 
ir anūkais.

J. A. VALSTYBĖS
■Į Dr. Juozas Sabanas, kovo 

20 d., grįžęs iš užsienio kelionės, 
Čikagoje, O’Hare aerodrome, 
mirė širdies priepuoliu ant savo 
žmonos, d-rės A. Pipinytės Sa- 
banienės, rankų. Tos dienos ry
tą atsisveikino Vienoje su savo 
sūnumi Algiu, medicinos studen
tu, ir jautėsi gana gerai. Liko nu
liūdę brolis Mečislovas ir kiti ar
timieji.

J* Inž. Vytautas Liobis, tik 44 
mets sulaukęs, staiga mirė gruo
džio 9 d. pereitais metais New 
Yorke. Okupuotame Vilniuje 
Liobis veikė skautų draugovėje, 
kuriai valovavo Pr. Zižmaras 
(pagarsėjęs savo pergale dviko
vėj kardais prieš lenką karininką, 
įžeidusį Lietuvos vardą 1938 m. 
kovo m. lenkų ultimatumo Lie
tuvai metu). Inž. Liobio trys sū
nūs veikė N. Yorko Tauro skau
tų tunte.
LIETUVOJE

■Į Stefanija Paliulytė Ladygie- 
nė mirė Lietuvoje. Buvo gimusi 
1901 m. sausio 19 d. Vabalnin
ke, Biržų apskr. Rusijoj, Tombo- 
vos mieste. I karo metu baigė 
auks© medaliu ten veikusią Ži
burio gimnaziją. Vilniuje, 1919 
m. buvo pirmoji "Moters” žur
nalo redaktorė, kurio ten išėjo 
du numeriai, kol persikėlė į Kau
ną. Vėliau aktyviai bendradar
biavo žymiausioje katalikų spau 
doje - Ryte, XX Amž. Ateityje, 
Židinyje, N. Vaidilutėje ir kt. 
Jos vyras gen. Kazys Lądyga 
1918-20 m. kovojo frontuose 
prieš bolševikus. Jų buvo nu
kankintas Vilniuje 1941 m. Ji 
pati tapo ištremta Sibiran 1947 
metais ir po 11 metų grąžinta 
Lietuvon, bet jau palaužta svei
kata dėl iškentėtų fizinių ir mo
ralinių kančių. Mirė pas savo 
dukterį Vilniuje.

■f Antanas Sutkus, eidamas 
77-us metus mirė Vilniuje. Jis 
buvo vienas iš Lietuvos Teatro 
kūrėjų, žymus režisierius ir ak
torius.

J* Prof. Mykolas Kaveckis mi
rė vasario 28 d. Kaune. Jis buvo 
vienas iš Lietuvos universiteto 
profesūros veteranų - dirbo nuo 
1921 m., kai pradėjo veikti 
Aukštieji kursai, vėliau virtę uni
versitetu. Prof. Kaveckis dėstė 
mineralogiją ir geologiją.

J* Mariją Paliukaitę Bendo- 
rinienę pasiekė liūdna žinia iš 
Lietuvos, kad Vilniuje, viename 
fabrike žuvo jos brolis Alfonsas 
Paliukas, už kurį užprašė mišias 
birželio 18 d. 6.45 vai.

TEISINIAI PATARIMAI
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 aukš., įst.C 

Tel. 40-6365/8920
Susitarti dėl valandos.

“Į Antanas Samauskas, eida 
mas penkiasdešimt penktuosius 
metus, šįmet gegužės 14 d. 17 
val. Español ligoninėj, Rosario 
mieste, ramiai užmigo amžinuo
ju miegu po pavėluotos sunkios 
vidurių operacijos, prieš savaitę 
padarytos. Sekančią dieną, iš sa
vo namų Londres 297, gausaus 
būrio tautiečių, kaimynų bei ar

gentiniečių draugų buvo palydė
tas į V. Gob. Galvez kapines ir 
padėtas Onos Vilutienės panteo
ne.

Velionis buvo gimęs 1913 m. 
gegužės 2 1 d. Sedoje. 1939 m. 
Žagarėje vedė Leonidą Jakevi- 
čiutę, su kuria 1948 m. gruodžio 
28 d. atvyko Argentinon. Swift 
fabrike stropiai ėjo darbo vedėjo 
pareigas mechanikos skyriuje, 
kur turėjo dideli pasitikėjimą tiek 
fabriko vadovybėje, tiek darbi
ninkų tarpe, kurie gausiai jį lan
kė ligoninėje, šermenyse ir tris 
gėlių vainikus atsiuntė.

Giliame liūdesy liko žmona 
Leonida bei sesers sūnus ir duk
tė Lietuvoje ir gausiausias drau
gų bei kaimynų būrys. Religines 
apeigas atliko kun. J. Margis ir 
kapinėse kun. A. Lubickas.

bv. mišiose uz velioni gegu
žės 21d. buvo gausiai pažįstamų 
dalyvauta; tikimasi ir kviečiama 
birželio 16 d. 10 vai. šv. Kazi
miero bažnyčioje dalyvauti. Ilsė
kis ramybėje, Antanai, tikinčių
jų prisiminime ir maldose!

* Sueinant vieniems metams 
nuo a.a. Juozo Aleksos mirties, 
š. m. birželio 23 d. 10 vai. Auš
ros Vartų bažnyčioje bus atlai
kytos šv. Mišios, kurias užprašė 
ir kviečia visus dalyvauti

Velionies žmona ir dukterys.
Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulu sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda, T. E. 22-6631.

■Į Roberto Blumberg, 82 m., 
širdies priepuoliu mirė 4 birže
lio, savo dukters Malvinos na
muose. Sekančią dieną palaido
tas Chacarita kapinėse. Liko dar 
kita duktė Paulina ir sūnus Ber- 
nabas su šeima. Namuose religi
nes apeigas atliko kun. J. Pe
traitis, į kapus palydėjo kun. A. 
Steigvila.

Robertas gimė Latvijoj vokie
čių šeimoje. Pirmosios jaunystės 
metus praleido laivyne, keliau
damas po visą pasaulį. 1909 m. 
atvyko i Buenos Aires ir šis uos
tas buvo jau paskutiniuoju. Su
sipažino su energinga lietuvaite 
Marijona Smičiute, ukmergiete 
nuo Subačiaus, apsivedė ir bu
vęs Lietuvos kaimynas tapo ssi- 
viškiu tarp saviškių. Steigiant 
Susivienijimą jis buvo tarp na
rių kūrėju su Stalioraičiu, Šuti
niu, Sereika. Išbuvo Susivieniji
mo nariu iki pat savo mirties — 
54 metus, uoliai užsimokėdamas 
nario mokestį. Nepriklausė prie 
kitų draugijų.

Prieš daugelį metų buvo išsi
tarnavęs prekybininkų kasoje 
pensiją.

Mokėjo netoli dešimties kalbų 
' — lietuvių, latvių, vokiečių, an- 
i glų, rusų, ispanų, suprato jūri
ninkų/ kalbas švedų ir norvegų, 

j truputį prancūzų.
Sutapo Robertas su lietuvių 

gyvenimu, o jo palikuonys taip 
pat yra uolūs lietuviško darbo 
talkininkai. Sūnus Bernabas, ku
ris birželio 11d. baigė 52 me
tus, virš 20 metų dainuoja Šv. 
Cecilijos chore. Aišku, šalia jo 
geros valios, nuopelnas yra jo 
motinos Marijos ir žmonos Ur
šulės Povilonytės, kurios savo 
šeimose palaikydavo ir palaiko 
lietuvišką dvasią. Tarp aktyviau
siu Rambyno šokėjų yra velionies 
anūkai Petras ir Karolis.

Liūdna išlydint amžinybėn 
vieną mūsų veikėją, bet jo pa
vyzdys teskatina kitus eiti vete
ranų keliu!
PADĖKA

Mirus mūsų tėvui Robertui 
Blumbergui, patyrėme daug nuo
širdžios užuojautos iš mūsų drau
gų ir kaimynų. Labai dėkojame 
jiems už aplankymą namuose, 
palydėjimą į kapines, už vaini
kus ir gėles, dalyvavimą mišiose 
VI.6 Aušros Vartų bažnyčioje, 
už pareikštas užuojautas žodžiu 
ir spaudoje. Visiems nuoširdus 
AČIŪ!

Sūnus Bernabas Blumbergas 
ir kiti palikuonys.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 —■ Lanus

T. E. 241-7942
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VYSK. PR. BRAZiO MINĖJIMAS
Lygiai prieš metus laiko — 9 

birželio 1967, Romoje, nusto¡o 
plakusi vysk. Pr. Brazio širdis. 
Visi Argentinos lietuviai šviesiai 
ir pagarbiai prisimena jo asmenį 
ir apaštalavimo darbą. Paskutini 
.sekmadienį, VI. 9, po sumos bu
vo atidengta paminklinė bron
zinė lenta prie įeinamųjų Auš
ros Vartų bažnyčios durų, su to
kiu įrašu:

1915 f 1967
Vysk. PRANO BRAZIO, MIC 
uolaus mūsų veikėjo atminimui 
jo mirties metinėse

Dėkingi Argentinos Lietuviai.
*

,En el primer aniversario de la 
muerte del

OBISPO 
FRANCISCO BRAZYS, MIC 

9-6- 1968.
Los fieles de la parroquia.
Ją pašventino, prieš tai tarda

mas atitinkamą žodį, kun. A. 
Steigvila. Vietinių parapijiečių 
vardu kalbėjo J. Gimenez, o lie
tuvių parapijos komiteto vardu 
Ign. Padvalskis. Po to visi pe
rėjo į parapijos salę. Ten minė

ATŽALYNO ŠVENTE
Įėjimo bilietai gegužės 18 die

nai jau prieš savaitę buvo išpirk
ti. Daugelis pavėlavusių gailėjo
si. Taip visados būna su Atžaly
no parengimais — publikos pil
na salė, puiki programa, pirmos 
rūšies vakarienė, linksma nuotai
ka.

Tėvų komiteto pirmininkas 
Albertas Ropėnius pasveikina su
sirinkusius ir pristato energingą
ją ansamblio vadovę mok. Z. 
Vanagaitę, kuri ir vadovavo pro
gramai.

Naujovė šio parengimo — at- 
žalyniečių choras ir nauji tauti
niai kostiumai.

Programa pradedama čigonų 
trboro — stovyklos pavaizdavi
mu. Scenoje medžių paunksmė. 
Spalvotų šviesų žaismas, skonin
gai jas kaitaliojant, sudarė įspū
dingus efektus.

Dana Runimaitė skambina gi
tara ir dainuoja solo čigonų se
renata, kitiems darniai pritariant. 
Paskui trimis balsais gyvai links
mai suskamba "Saulutė tekėjo'’ 
dainelė.

Po vokalinės dalies — cho
reografinė. Pašoko penkius šo
kius — Kubilą, Čigonėlį, Suba
tėlę, Malūną ir Aštuonytį. Džiu
gus reginys lietuviams, o ir da
lyvavę kitataučiai dideliu susido
mėjimu sekė jaunučių šokėjų 
miklumą ir discipliną.

Programą baigiant buvo įteiki 
auksiniai žymenys "geriausiam 
draugui” ir g. draugei. Jie bus 
skiriami kasmet. Ženkleliai pa
rūpinti A. Ropėniaus suteikta 
auka. Jis pasižadėjo ir busimai
siais metais tam reikalui aukoti. 
Ženkleliais apdovanojami geriau
si draugai pačių atžalyniečių 
išrinkti stovyklos metu sausio mė
nesį TT Marijonų Šiuvoš vasar
vietėj. Be jokios įtakos iš moky
tojos pusės. Iš berniukų buvo 
išrinktas Jonas K. Karaniauskas 
Anacondio, o iš mergaičių - me
cenato dukrelė Graciela. Ženkle
lius prisegė ansamblio kūmai Ele
na Šimkevičienė su A. Ropė- 
nium ir Rosa Balsienė su F. J. 
Cousillas.

Pasibaigus programai Man- 
ghatan orkestras pradeda valsą 
ir vaikučiai, išvesdami šokiui sa

jimo aktą pradėjo taip pat kun. 
Augustinas, kuriam vysk. Bra
zys, anuo metu kongregacijos 
vice generolas, prieš 9 metus pa
vedė misiją — vykti pas Argen
tinos lietuvius. Tolimesnei pro
gramai vadovavo O. Kairelienė. 
Apie vyskupo vaiamenį bažny
čioje ir lietuvių tautoje, apie ve- 
lionies vyskupo asmens ir bio
grafinius bruožus, bei jo veiklą 
ir palikimą, kalbėjo J. Mikalčius. 
ALOS Tarybos vardu tarė žo " 
jos piimininkas J. Čikštas, L. 
B-nės vardu inž. St. Babronis.

Rimtoj meninėj daly EI. Ru- 
nimienė, pianinu pritariant L. 
Mikučionienei, labai nuotaikin
gai pagiedojo Agnus Dei ir Ave 
Maria lietuviškai. Ir. Simanaus- 
k>enė ir R. Kairelytė su dideliu 
isiiautimu perskaitė Putino 
"Mortuos Voco”. Minėjimą gi
liu krikščionišku žodžiu uždarė 
Ign. Padvalskis.

Scena nuošė Lietuvos, Argen
tinos ir Vatikano vėliavos ir gra
žiuose rėmuose vysk. Pr. Brazio 
herbas, labai meniškai nupieštas 
kun. J. Petraičio.

vo tėvelius ir mamytes, pradeda 
linksmąją dalį.

Jockey Club cukrainė patiekė 
gausią ir skoningai patarnautą 
vakarienę. Vaikučiai vaišinosi sa
lės svetainėje.

Kun. J. Margis, kurio rūpes
čiu gimė šis ansamblis, atsiuntė 
iš Rosario sveikinimo laišką ir 
tortą.

Dalyvavę nekantriai lauks ki
to tokio parengimo.
ROSARIO
DAR APIE "VABALIUKŲ” 
ŠVENTĘ

Papildome pereitam numery 
"Vabaliukų” metinių aprašymą 
nauja korespondencija.

Kaip žinome, dalis šio ansam
blio vaikų yra kilę iš mišrių šei
mų arba kitų tautų. Tačiau di
dėja juo susidomėjimas ir da
lyvių skaičius. Viena jo dalyvė 
— Adriana Ruggieri šventės me
tu įsijungė į kitų kalbėtojų eilę 
pareikšdama, kad: "Mes, kurie 
dar nemokame lietuvių kalbos, 
bet jaučieme didelę garbę galė
dami pažinti ir išmokti lietuviškų 
šokių ir dainų. Tikimės, kad Die
vui padedant kada nors galėsime 
prabilti į Tamstas lietuviškai”.

Ansamblio dalyviai buvo ap
dovanoti spalvuotais balionėliais 
ir kitais žaisleliais.

Nors buvo apie 40 svečių 
su "specialiu pakvietimu”, bet 
šventė davė apie 6.0C0 pezu pel
no

Šios šventės svarbiausieji mo
mentai buvo nufilmuoti ir kitą 
dieną TV 3 programoje 13 vai. 
visi žiūrovai matė šias iškilmes 
klausė informacijų ir gal nevie
nas argentinietis pirma kartą iš
girdo anie Lietuvą ir lietuvius. 
PADĖKA

Kun. J. Margiui, A. Zampa, 
c. Gutierrez, Jonui Papečkiui, 
Monikai Kalainytei. R. Sima- 
nauskienei. V. Aleknavičių», 
Rugpieri šeimai, Vilmai ir Dia
nai Daugvtėms ir V. Zagrecky- 
tei Palaikienei labai dėkojame 
už aukas pinigais tortus, gėrimus 
ir visą parodytą mums prielan
kumą, ko dėka ši šventė buvo 
tokia «maži ir turtinga.

Visų "Vabaliukų” vardu 
Elsa I. Palaikyti.

AUKOS RADIJO 
VALANDĖLEI
į 1000 — B. Dambrauskas
,, 1000 — M. Reingardas
„ 1000 — N. N.
„ 1000 — Kaz. Zabukas
„ 500 — Emilija Tubelytė
,, 500 — Jurgis Viliamas
,, 500 — Joną de Nagy
„ 500 — U. Jurgelevičienė
„ 500 — A. Blujienė
,, 500—Juozas Vabuolis

MŪSŲ PAREIGA 
"LIETUVOS AIDAMS”

Lankantis pas mūsų tautiečius 
prisimenam Radijo Valandėlės 
reikšmę. Jos vadovas Z. Jukne
vičius jau dvidešimts antri metai 
kaip skelbia pasauliui apie įvyk
dytą neteisybę mūsų tautai - žiau
riąją rusų okupaciją, tūkstančius 
nužudytų tėvynėje, dešimtis tūks
tančių ištremtųjų Sibiran.

"Lietuvos Aidai” supažindina 
ispaniškai kalbančią visuomenę 
su Lietuvos istorija, geografija, 
jos kultūrinais įnašais į žmoni
jos lobyną. Radijo bangomis 
perduodamos mūsų dainos mielai 
klausomos kitų tautybių asmenų 
ir mūsų lietuvių išsiskladžiusių 
po visą Argentiną.

Mūsų tautiečiai paraginti pri
sideda savo auka prie šios valan
dėlės palaikymo, o kiti ir be jo
kio paraginimo ateina su savo pa
rama.

Įvertinkim šį kilnų, reikšmingą 
darbą ir neleiskim jam sustoti 
dėl ekonominių sunkumų.

Su Radijo V-lės vadovybe kar
tu ir aš reiškiu didelę padėką vi
siems aukotojams.

Jz. Siųsis.
* ŽURNALISTŲ DIENA 

(birželio 7) paminėta Liet, pa
rapijos salėje birželio 3, įvyku
sio Gerli Rotary klubo iškilmin
go susirinkimo ;— vakarienes 
metu. Radio Belgrano korespon
dentas E. Rodiño papasakojo, 
kaip jis pirmasis perdavė Reute- 
rio agentūrai ir į USA apie pa
darytą širdies pakeitimo opera
ciją Argentinoje. Buvo pagerb
tas nesenai Vietname komunistų 
nužudytas "La Nación” kores
pondentas Ezcurra. Susirinku
sieji klausė iš magnetofoninės 
juostelės jo reportažą iš Vietna
mo, įkalbėtą dieną prieš mirti. 
Prie garbės stalo tarp kitų sėdė
jo Avellanedos žurnalistų pirm. 
H. Cuchetti, kun. A. Steigvila, 
"La Prensa” korespondentas L. 
Ouatrochi, J. Mikalčius, kuris 
dalyvavusiems žurnalistams įtei
kė po "Revista Báltica” egzem
pliorių.

* Elena ir Leonas Ryšeliai, 
vietoj vainiko ant garbingos at
minties Roberto Biumbergo ka
po, paaukojo Senelių Namams. 
Lauktina, kad ko daugiau supras
tų šią mintį ir ją vykdytų. Kas
met milijonines sumas lietuviai 
išleidžia vainikų pirkimui, kurie 
džiugina velionięs palikuonių 
akis tik trumpą valandą, gi sa
vo geradarius lietuviai seneliai vi
sados minės.

® Arg. Liet. Bendruomene yra 
atspausdinusi ispaniškai peticijas, 
kurios jau įteikiamos mūsų orga
nizacijoms ir atskiriems veikė
jams su tikslu paprašyti žymes
nius asmenis iš administracijos, 
kultūrinių sluoksnių, profesiona
lų, kad jas pasirašytų, o vėliau 
atskiri lapai bus surišti į knygas 
ir įteikti Argentinos Respublikos 
Prezidentui prašant, kad užtartų 
mūsų laisvės kovą.

* Šv. Mišios už Alfonsą ir 
Eleną Brošiūnus bus atlaikytos 
Aušros Vartų bažnyčioje liepos 
16 d. 18 vai. Kviečia Delia Gui
do ir Pr. Brošiūnas.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. .Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičitis. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik 
cinus prašant. Kaina Argentinoje metams !įt 900.— administracijoje; 
$ l.OOO.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. 6 dol.
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SPECIALIZUOJASI JAV-se
8 Dr. Antanas Valčiukas, Vik

toro Valčiuko sūnus, iš Rafae¡a 
miesto, baigęs medicinos moks
lus, dabar specializuojasi JAV-se.
Dr. ALBERTAS DOMINAS

Lietuviškų parengimų lankyto
jai su pasigėrėjimu atsimena aną 
talentingą berniuką, kada gra
žiu savo balsu ir pianino muzika 

priduodavo malonaus originalu
mo vakarų programoms. Jį su
tiksime Lietuvių Salėje birželio 
29 d.

* Ana įneš Lambaitė, Vinco 
ir Marijos Pilkoniutes Lambų 
dukra, operuota Patricios parijo 
klinikoje. Praėjo keletą mėnesių 
gydytojams betyrinėjant ir be
darant įvairias radiografijas, kol 
galutinai nustatė, kad pagrindinė 
varginančių ligos reiškinių prie
žastis yra sinusitis. Jos tėveliai ir 
brolis su sesute tikisi, kad Ana 
galutinai ir gerai sustiprės ir vėl 
galės tęsti nutrauktas studijas.

* Emilijos MesonytėS Suba- 
čienės uošvė Liudvika Misiūnie
ne paguldyta Fernandez ligoni
nėj, širdies ligų skyriuje, 6 a., 
14 salė, 7 lova. Emilijos vyras 
taip pat negaluoja. Bet kadangi 
jau nuo seniau ji turi laivakortę, 
tai palikdama viską Dievo valiai, 
baigia pasiruošimus kelionei ir 
birželio 17 išvyksta laivu i Ge
nują, o iš ten traukiniu į Vilnių. 
Tikisi galėsianti aplankyti savo 
brolius Petrą ir Aniceta Meso- 
nius, kurie tebegyvena Taujėnų 
valse., Ukmergės aos., o sesuo 
Marija Našlėnienė Ukmergės vi. 
Išplaukia laivu Julio Cesare 17 
birželio apie 18 vai.
BERISSO

® Ona Talmantienė netoli sa
vo namų pasklydo ir krisdama su
sižeidė koją. To pasėkoj jau ke
linta savaitė guli lovoje.

* Prisimenant a.a. Joną ir 
Mykolą Tamoliūnus, bus atlai
kytos šv. Mišios Marijos Pagal
bos bažnyčioje birželio 23 d. 
17.30 vai. Jas užprašė ir nuošir
džiai kviečia jose dalyvauti

Veronika Skaržauskienė.
Prisimintina, kad sueina penki 

metai nuo Mykolo Tamoliūno, 
buvusio "Mindaugo” draugijos 
uolaus veikėjo, mirties. Pagerb
kime jo atminimą!

* Mečislovas Bytautas iš La 
Salada, S. Fe provinciios, kele
tą savaičių viešėjo pp. Šiušių na
muose. Dalyvavo keleto j lietuviš
kų parengimų Bs. As.

PATRUOTINIO

RELIGINIO
TURINIO

LAIKRAŠTIS

1968 m. birželio men. 14 d.

Dr. ALBERTAS K. BARONAS

Daug kartų būdamas studen
tu, dabartinis gydytojas, yra gro
jęs Liet. Salėje, kurioje dabar 
bus pagerbtas kartu su kitais jau
naisiais lietuviais laureatais. Lie
tuviška veikla jam nekliudė tęsti 
ir baigti aukštąsias studijas.

® Trijų studentų tėvas, My
kolas Rackevičius, atvyko į Bue
nos Aires jų aplankyti. Sūnus 
Aloyzas Gediminas studijuoja 
elektronikos inžineriją, Rikardas 
Ksaveras ruošiasi laivininkystės 
inžinerijos studijoms, o dukra 
Ana Violeta gilinasi chemijom 
M. Rackevičius prieš 19 m. iš 
Šveicarijos atvyko Argentinon. 
Įsikūrė Mar del Platoj, kur turi 
baldų fabriką. Kada prieš tris me
tus jo vaikai ruošėsi studijoms ir 
negavo prieinamomis sąlygomis 
išnuomoti kambarių, tada klau
simą išsprendė geriau — nupir
ko vieną butą Devoto rajone.

—Bent nuomos nereikia mo
kėti, — jis sako. — Pigiau ap- 
seina vaikų studijos. Neturėjo lai
ko ilgiau pasidžiaugti sostinės gy
venimu, bet prieš išvykdamas 
suskubo užeiti parapijon ir už
simokėti "Laiko” prenumeratą.

® Alfonsas Karosevičius, 
"Union” foto aparatų dirbtuvės 
savininkas, buvo išvykęs keletai 
dienų į Montevideo savo firmos 
reikalais ir aplankyti artimųjų. 
Jo dirbtuvėje, kuri randasi An- 
dalgala 1609, Bs. As., gami
namos kameros iki 50 x 60 fo
to stiklui įdėti, o tamsioji ka
mera ištęsiama net iki 2,50 mtr.

Ū S V h g 0 E! i d 9

Eleonorai Stankienei kai
myno šuo labai sužeidė koją, ku
rią reikėjo sugipsuoti. Po trijų 
savaičių gydymosi po truputį 
pradeda vaikščioti. "Laiko” me
cenatei linkime greito pasveiki
mo.

® Muz. Vaclovui Rymavičiui 
padaryta operacija. Randasi pri
vatinėj klinikoj Anchorena g-vė 
1872, I aukštas, 110 kamb.
MŪSŲ RĖMĖJAI:

Karolis Blumbergas veltui nu
dažė Lietuvių Salės užuolaidas; 
Jonas Grigoravičius paaukojo 
čiužinį ir pagalvį; Adomas Barel
ius padovanojo parapijos knygy
nui spintą; Paulius Savickas vel
tui nutekino ašis. Mūsų gerada
riai padėdami mums savo auko
mis ir darbais, įgalina mus sėk
mingiau tęsti mūsų darbuotę. 
Jiems visiems labai nuoširdžiai 
dėkojame.

Tėvai Marijonai.
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KELIONES
DABAR

Maskvos valdžia staiga suvar
žė ekskursijas į Vilnių: vietoj 18 
dienų, kaip buvo pastaruoju me
tu, dabar ekskursijoms Vilniuje 
leidžiama sustoti tik penkias die
nas. Todėl su Inturistu bendra
darbiaujančių kelionių biurų šie
met pradėtos organizuoti ekskur
sijos atšaukiamos ir užsirašiu
siems grąžinami jmokėti pinigai. 
Tiems, kurie pasitenkintų pen
kiomis dienomis, siūlo vykti in
dividualiai, be ekskursinių pa- 
piginimų.

Maskva, kaip paprastai, dėl 
tekių potvarkių nesiaiškina, ir 
priežastys tegali būti spėjamos. 
Spėjimai veda į įvykius Lenkijoj 
ir Čekoslovaikijoj, kuriuos Vil
niuj ir apskritai Lietuvoj žmonės 
tyliai, bet labai atidžiaistebi. Dėl 
to čekistams ir taip jau daros 
‘'pilnos rankos”, tai gal susirū
pino, kad, užplūdus ekskursan
tams, gali žaboklių nebeišlaiky
ti —

PAŽADAI ATEIČIAI
Sovietų Sąjungos INTURIS- 

TUI Amerikoj atstovaujantieji 
kelionių biurai, pranešdami apie 
ekskursijų į Vilnių suvaržymą, 
kartu praneša ir kitą naujieną, iš 
kurios iš pirmo žvilgsnio gali su
sidaryti įspūdis, lyg Maskva bū
tu netikėtai plačiai beatverianti 
duris paskiriems lankytojams. 
Būtent, siūlo specialias vizas. lei
džiančias nuvykti pas gimines, 
gyvenančius miesteliuose ar kai
muose ir viešėti tenai mėnesį ar ¡ 
net ilgiau.

Tai būtų tikras perversmas Į 
Maskvos valdžios politikoje ao- I
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LIETUVON
silankymų tvarkyme, jeigu tos 
' specialios vizos” nebūtų aprai
šiotos "virvutėmis” ir net labai 
ilgomis "virvėmis”. Tų vizų da
vimo tvarka nustatyta tokia, kad, 
vietoj naujovės, viskas gali likti, 
kaip buvę, jokios viešėjimo pas 
gimines galimybės gali nebūti, 
kaip ir nebuvo, bet čekistams ga
li susidaryti labai gera proga per 
metus kitus patikrinti ir papildy
ti sąrašus visų savo pavaldiniu 
kurie tikrai turi užsieniuose gi
minių — tokių giminių, kuriįi 
dar nėra atitrūkę nuo savųjų, tiek 
neatitrūkę, kad dar norėtų net 
aplankyti. Sąrašai galėtų susida
ryti labai tikslūs, su adresais ir 
visais kitais duomenimis. Už tų 
sąrašų sudarymą 'įsirašantieji” 
patys ir užsimokėtų, netgi nepi
giai: po 47 dolerius nuo gal
vos ... ,

Sąlygos tokios: 1) Duos ar ne
duos vizą, sprendžia ne sovieti
nis konsulatas, o "atitinkamos 
SSSR įstaigos”, kurios tą klau
simą spręs gal šešis, gal aštuonis 
mėnesius, o gal ir ilgiau. 2) Pa
duodant pareiškimą tokiai yizai 
gauti, reikia tiksliai nurodyti gi
minių vardus - pavardes, adre
sus, savo irgi, ir pridėti 97 do
lerius, iš kurių 47 už SSSR iš
taigų darbą — aiškinimąsi, duo
ti ar neduoti vizą. Jeigu neduos, 
tai 50 dolerių grąžins, o 47 vis- 
tiek liks jiems. Jeigu vizą duos, 
tai 50 dolerių įskaitys į kelpini- 
gius.

Imti mokestį, ir gana stambų, 
už neduotas vizas — tai išradi
mas, įrašytinas į sąrašą tų išradi
mų, kuriuos tikrai rusai bus iš
radę pirmieji.

DEGĖ VILNIAUS 
BIBLIOTEKA

Balandžio 3 Vilniaus spauda 
papasakojo, kad bal. 1 dienos 
ankstyvą rytą, apie 4 vai., kilo 
gaisras universiteto bibliotekoj. 
Ugniagesiams buvę pranešta tik 
už pusvalandžio. Esą, praneši
mas kažkodėl uždelstas (o gal 
pamanyta, kad tai "pirmos balan
džio pokštas”). Tiriama padary
ti nuostoliai.

* Šimto metų nuo Vydūno 
gimimo sukakties proga (kovo 
22), Lietuvoj "Tiesoj” ir "Li
teratūroj ir Mene” buvo paskelb
ti straipsniai, kuriuose santūriai 
buvo papasakota, kas buvo Vy
dūnas, nesikėsinant padaryti iš jo 
bolševizmo pranašą. O "Vagos” 
leidykla žada netrukus išleisti Vy
dūno raštų tomą, kuriame būsią 
ir jo dramos "Amžinoji ugnis”. 
"Prabočių šešėliai” ir "Pasaulio 
gaisras”.

® Profesorius Juozas Tonkū
nas, buvęs Lietuvos Žemės Ūkio 
Akademijos Rektorius (Dotnu
voje), 1934-39 m. Lietuvos švie
timo ministras, gegužės 6 d., ką 
tik sulaukęs 74 m. amžiaus, mi
rė Dotnuvoje, kur apie 15 pas
tarųjų metų dirbo kaip mokslinis 
patarėjas prie žemdirbystės ins
tituto (vadovaujamo buvusių J. 
Tonkūno studentų). Jo darbai 
pastaruoju metu buvo riboti dau
giausia pievininkystės srityje, 
Kada nekada jis buvo pagiria
mas, kaip darbštus mokslininkas.

"Tiesa” paduodama jo bio
grafiją, praleidžia 13 metų "aka
demijos” NKVD stovyklose — 
Sibire.

® Į Jungtines Tautas bus per-
kelta Lietuvos byla. Amerikos 
Kongrese prieš keletą mėnesių 
priimta rezoliuiija prašant Lietu
vos bylą perkelti į JT. Dabar 
įvairiais keliais skatinama vyriau
sybė, kad tą rezoliuciją vykdytų 
ir Pabaltijo okupacijos reikalą 
perkeltų į JT sesiją ir ją ten tin
kamai apgintų.

MOKYTOJŲ SUVAŽIAVIMAS KAUNE
Kovo mėn. Kaune įvyko Lie

tuvos mokytojų suvažiavimas. 
Tai normalu, nieko keista. Jame 
dalyvavo ir iš Maskvos atvykęs 
visos Rusijos švietimo vice minis- 
teris Kondakov, kuris sėdėjo pre
zidiume ir pasakė viršininkišką 
kalbą. Jis jautėsi lyg inspekto- 
tius apskrities mokytojų konfe
rencijoj. Tai jau keisčiau.

Bet keisčiausia, kad šis Kon
dakovas paskelbtas kaip vienas 
Lietuvos mokytojų delegacijos 
narių, kurie vyks į visos Rusijos 
mokytojų suvažiavimą Maskvo 
įe. Be jo, kiti mokytojų delega

ČIURLIONIO MINEJIJMAS LEIPCIGE

0 Leipcijo (ryt. Vokietijoje) 
konservatorija šiemet mini savo 
125 metų veikimo sukaktį. Šio
je konservatorijoje kurį laiką 
studijavo muziką ir M. K. Čiur
lionis. Padedama Vilniaus kon
servatorijos, Leipcigo konserva
torija įtraukė į savo sukakties 

tai dar paskelbti L. Diržinskaitė, 
kompartijos Vilniaus Komiteto 
sektet. Barkauskas, to CK sky
riaus viršininkas Jemeljanovas 
ir kt.

Suvažiavime pasakė kalbas ir 
Sniečkus su savo "antruoju” — 
Charazovu. Sniečkus pasidžiau
gė, kad rusų literatūros ir kultū
ros dekados dienomis Lietuvoje- 
(kovo 12-22) rusams buvusi ro
doma "širdžių šiluma”, buvusi 
reiškiama "meilė ir pagarba ru
sų tautai, jos kultūrai”.

Kyla klausimas, ar taip geri 
vaidintojai buvo, ar žiūrovas ma
tė tai, ką įsivaizdavo.

MIKAJOLUS 
KONSTANT. 
ČIURLIONIS

Neprasto talento 
lietuvis. Dar tebes- 
tudijuodamas lai
mėdavo pirmąsias 
premijas kompozi
cijoj ir paišyboje. 
Abiem talentais iš
kilo iki pačių aukš
tumų, nors mirė 
jaunystėje - 36-us 
m. eidamas (1875 
IX.22 - 1911.IV. 
10). Leipcigo kon
servatorijoj jis mi
nimas kartu su žy
miausiais muzikos 
genijais.

minėjimų programą ir buvusio 
savo mokinio Čiurlionio minė
jimą.

Ta proga buvo prisiminti ir 
vėliau Leipcige studijavę lietu
viai kompozitoriai: B. Dvarionas,. 
J Benderius, K. V. Banaitis, ]. 
Gruodis, St. Šimkus, J. Pakal
nis.

FUTBOLO ŽIŪRINT
APIE DOLERIUS

N. Giedraitis vėl pradėjo naujos košės maišy
mą. Sį kartą maišo dolerius su įsikąstu "jaunimo 
sprandu”. Esą "paaukota 300 dolerių Argentinos 
lietuvių jaunimui” (ALBalsas, nr. 1323). Nado Gie
draičio paklausti "A. Balčiūnas ir Juozas Kanapins- 
kas pareiškė, kad tų aukų negavo”, esą "kas tai ne
gražiai joja jaunimo sprandu” (ALB, nr. 1324).

Aš galvoju taip — jeigu kas gavo tuos 300 
dolerių ir neprisipažįsta, tai negražu; jeigu tų dole
rių nebuvo gauta Argentinoje ir apie juos tiek daug 
rašoma, tai dar negražiau. Nesu didelis seklys, bet 
atrodo, kad doleriai neatėjo. Tačiau paskutinis žodis 
Balsui — kas tuos dolerius gavo?
APIE KNYGAS

Iš saleziečių yra gauta siunta religinio turinio 
leidinių liet, mokyklai. Jeigu Balsui atrodo, kad "Bue
nos Aires lietuvių mokyklos nėra”, kaip rašo, tai jų 
dalykas. Aišku, jie niekados ja nesirūpino, neorga
nizavo, nerėmė, tai jos ir "nėra”. Lietuvių parapijos, 
"Laiko” ar Liet. B-nės iniciatyva anksčiau veikė lie
tuviškos mokyklos Hurlinghame, Temperley, Ave
llanedo j e. Joms vadovėlius ir skaitymų knygas šios 
institucijos visados parūpindavo nemokamai. Ir at
segdavo nemažos sumos.

Iki savo išvykimo į Kordobą mok. St. Balins- 
kienė mokė lituanistinių dalykų atžalyniečius. O da
bar ar ne lietuviškp švietimo darbą vykdo ir mok. 
Z. Vanagaitė, mokydama jos vadovaujamą Atžaly
ną lietuviškų eilėraščių, dainų, vaidinimų, šokių?

Iš naujo atgaivinamos liet, mokyklėlės Fl. Vare
la. Vai. Alsina, Avellanedos rajonuose. "Laiko” ad
ministracija iš turimų knygų, gaunamų, nuperkamų, 
keičiamų į savo leidinius, visados pasiryžusi aprūpinti 
lituanistinius dalykus studijuojančius mažus ir suau
gusius.
APIE JAUNIMO BIBLIOTEKĄ

Jaunimas norįs lietuviškai skaityti visados leng
vai ir veltui naudojasi “Laiko” turimomis knygomis. 

Galime pranešti, kad keliolikos jaununolių iniciaty
va yra organizuojama Jaunimo sąjunga (vardas bus 
visų bendrai parinktas vėliau), kurios žinioje ir bus 
jaunimo biblioteka. Galutinai šiai sąjungai susiorga
nizavus, "Laikas” jai paves naujų ir senų leidinių, 
kad ir už 500 dolerių, kad , tik būtų lietuviškai skai
toma.

* * *

Trūktų dar kokio pundelio atsiųstu knygų. Kaž 
kas matęs vieną veikėją — bibliofilą su knygomis po 
pažastimi. Siūlytume Balso žvalgybai ieškoti jo pėdsa
kų. Ką sužinojęs ir aš bendradarbiausiu. Bet manau, 
kad bibliofilas visados geriau, negu "dinerofilas”.

IR APIE PATRIOTIZMĄ
Kadangi prie posėdžiautojų nepriklausau — esu 

persenas ir magiškos formulės kaip "išpaišyti milijo
nus” neturiu, tai iš laikraščių seku kas tuose posė
džiuose vyksta, ar pasiteirauju iš tų, kurie ten sueina.

Skaitau ALBalso 1324 nry., kad: "jeigu TT 
Marijonai yra patriotai, tai galėtų tą nuosavybę esan
čią greta Šiluvos koplyčios, Argentinos lietuviams 
seneliams padovanoti ar parduoti už pusę kainos”. 
Nors tuos žodžius cituoja kaip svetimus, bet paremia 
juos savais inicialais. Kada toje pačioje taryboje pa
kedenama Balso "patriotizmas”, niekados apie tai 
nė puse žodžio neužsimena.

Dabar visuomenė su nekantrumu laukia —- pa
dovanos ar ne. Jeigu padovanos — tai patriotai, 
jeigu ne, tada TT Marijonai nėra patriotai. Įdomu, 
kad nuosavybės dovanojimų pirmiausiai pradėta ieš
koti pas tuos, kurie mažiausiai teisių turi tokius ak
tus daryti. Tėvai Marijonai Argentinoje dirba jau 
25 metai. Visados 5-8 asmenys, beveik visi su aukš
tuoju mokslu. Per tą laiką iš savo įplaukų galėdavo 
vos pragyventi. Jokio turto neįgyta. Bažnyčia, kiti 
pastatai ir anoji nuosavybė įgyta tik Š. Amerikos 
lietuvių aukomis, prie kurių yra prisidėję ir Argem 
.tinos lietuviai, kai kurie, palyginus, gana stambia 
auka. Čia tėvai marijonai nėra savininkai, o tik ad

ministratoriai parapijos ir Šiluvos vasarvietės. Viskas 
priklauso kongregacijai, o moraliniai ir visiems lie
tuviams. Marijonai vieni išvažiuoja, miršta, kiti atva
žiuoja, o lietuviškas darbas nenutrūksta.

Manding, kad tokį patriotinį aktą daug lengviau 
galėtų padaryti to paties ALBalso leidėjas. Jis gar
siausiai skelbiasi patriotu esąs, jis, kaip girdisi, esąs 
vieninteliu savininku keletos A. Skinkio sklypų, ku
riuos pagal įstatymą užvaldė jam iš Argentinos iš
keliavus. Be to, namai ir spaustuvė pastatyti daugu
moje Argentinos lietuvių aukomis, vis skelbiant —: 
"aukokite po plytelę, namai bus visų lietuvių nuo
savybė”. Tačiau tapo leidėjo nuosavybe. Neturėda
mas Pr. Ožinskas tiesioginių palikuonių, pasielgtų 
labai patriotiškai padovanodamas juos arba anuos 
sklypus, "lietuviams seneliams”, o paties pragyveni
mui užtektų kitų turimų nuosavybių.

Taigi, geriausia proga ir sąlygos konkrečiai įro
dyti savo patriotizmą.

* * *
Arbitras atidžiai teseka rungtynių eigą ir teuž- 

rašo įspiriamų ir atmušamų golų skaičių!
P. Biržietis.

TRYS "BUVUSIEJI”
Vienas skaitytojas taip rašo:

Nusibodo man tas pasenęs ir prikimęs balsas, 
vis priekaištaujantis, kad "buvęs kunigas redaguoja 
laikraštį”. O kitą laikraštį redaguoja buvęs kalinys 
— "atgailautojas už gerus darbus”, o jį leidžia buvęs 
šiaučius, suslėpęs savo kurpalius. Ar ne geriau būtų, 
kad visus "buvusius” grąžintumėm kur jie buvo?

K. R.
Sekančiam numery įdomi dokumentinė medžiaga.
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PALAIMINTI KURIE ALKSTA TROKŠTA...
Alkis ir troškulys yra norma

lus sveiko žmogaus reiškinys: 
žmogus turi alkį, nes jaučia trū
kumą valgio, jaučia troškulį, kai 
organizmas reikalauja gėrimo. 
Dievas davė priemones patenkin
ti alkį ir troškulį valgant ir ge
riant.

Mūsų siela irgi jaučia dvasinį 
alkį ir troškulį, kurie pasireiškia 
troškimu teisybės, meilės. Šv. 
Augustinas labai gražiai tai iš
reiškia:

—Nerami mūsų siela, kol ne
atsilsės Viešpatyje.

Nes žmogaus siela yra sutver
ta aukštesniems dalykams, aukš
čiausiajam Gėriui, Meilei ir Tei
sybei — Dievui. Todėl tiktai 
vienas Dievas gali pasotinti mu
sų sielos troškimus. Kristus ir sa
ko kalno pamoksle, kad "palai
minti, kurie alksta ir trokšta tei
sybės, nes jie bus pasotinti”.

Kiekvienas žmogus iš prigim
ties ilgisi tiesos ir biaurisi melu, 
jis trokšta teisybės, nori ją ma
tyti įgyvendintą žemėje: jis ken
čia kai mato aplinkui save ne
teisybę ir melą, išnaudojimą, 
skriaudą.

Vieni žmonės matydami netei
sybę, užsidaro patys savyje ir kri
tikuoja kitus, sakydami, kad "pa
saulyje nebėra teisybe)/’. Kiti, 
priešingai, matydami pasaulyje 
neteisybę eina jos pašalinti: 
trokšta ir alksta teisybės ir jos 
įgyvendinimo.

Toks buvo šventų vyrų gyve
nimas, kurie matydami neteisy
bes ir skriaudas, ėjo padėti. To
kie vyrai buvo ir didieji politikai, 
kaip pavyzdžiui Amerikos prezi
dentas Lincolnas, prez. John 
Kennedy, jo brolis Robertas, ku
rie už teisybę net savo gyvybę 
paaukojo.

Kartą Linkolnas važiuodamas 
keliu pamatė gyvulį įklimpusį 
purve, liepė sustatbdyti vežimą 
ir ištraukti gyvulį. Kuomet tar
nai nustebę paklausė, kodėl jis 
gaišta tiek laiko dėl gyvulio, Lin
kolnas atsakė: "Kas nenori pa
dėti gyvuliui, tas nepadės nė 
žmogui nelaimėje”.

Tas pats Lincolnas, kuriam ne
buvo gaila sugaišti laiko gelbstint 
gyvulėlį, iškovojo vergams lais
vę, bet už tai turėjo apmokėti 
savo gyvybe, kaip ir prez. John 
Kennedy, kuris norėjo padėti at
silikusioms tautoms ir įgyvendin
ti taiką tarp baltųjų ir juodųjų. 
Apmokėjo savo gyvybės kaina, 
kaip ir jo brolis Robertas, kuris 
visa siela rūpinosi padėti Pietų 
Amerikai, pats ją prieš tris me
tus lankydamas.

Didieji žmonės visada troško 
įgyvendinti pasaulyje teisybę, už 
tai buvo kitų nekenčiami ir per
sekiojami, kaip yra persekiojami 
misijonieriai, kurie neša taikos 
Evangeliją tautoms.

Tačiau tikrieji taikos ir teisy
bės nešėjai dėlto nė kiek nenusi
gąsta: jie eina tiesiai ir drąsiai 
per gyvenimą, nešdami atgavi- 
nimo ir taikos vėliavą, ieškodami 
įgyvendinti teisybę. Nors dažnai 
jie patys nemato savo darbų vai
sių, bet jų pasėta teisybės sėkla 
neša savo laiku vaisių.

Nes ką vieni pasėjo, kiti atei
na surinkti vaisius. Vieni sėja su 
ašaromis, o kiti surenka pasėlį su 
džiaugsmu. Nė vienas žodis, nė 
vienas žygis, kuris padarytas dėl 
teisybės nežūna, nors ir žūtų jos 
skelbėjai.

Jau pirmųjų amžių rašytojas 
Tettulijcnas rašė, kad "kankinių 
kt'aujas yra naujų krikščionių 

I sėkla”. Ir tai yra tiesa, paliudyta
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žmonijos ir krikščionijos ilgos is
torijos: ten, kur liejosi kankinių 
kraujas, vėliau gimė nauja krikš
čionių karta.

Tai yra vaisius, kurį duoda 
drąsių krikščionių darbai ir pa
siaukojimas. Dievas pasotins jų 
alkį ir troškulį nemirštama laime 
ir garbe, kurias niekas negalės 
atimti, nes jų atminimas lieka iš 
kartos į kartą ir apie jų darbus 
rašys istorijos knygos.

kun. Augustinas.

* Vai. Alsina ir apylinkės ti
kintieji, kurie lanko Švč. Mari
jos Lourdes koplyčią Yatay 426 
pasimelsti, buvo užprašę sudėti
nes mišias Liet. Aušros Vartų 
bažnyčioje, kurias iškilmingai 
atlaikė monsgn. Merolla gegužės 
31d. 18.30 vai. Visiems pamal
dų dalyviams paliko neužmirš
tamą įspūdį, yra labai patenkinti 
ir dėkingi tėv. Augustinui, kad 
taip gražiai viską sutvarkė.

Minėtos koplyčios užbaigimo 
darbai dar tebevyksta. Vėliau 
bus paskelbti vardai visų, kurie 
prisidėjo prie šios maldos vietos 
įruošimo.

* Čilės studentų dauguma pa
reiškė pasitikėjimą krikščionių 
demokratų grupei, kuri rūpina
si reformų įvedimu universite
tuose. Studentų federacijos pir
mininkas yra krikšč. dem. Jor
ge Navarrete.

• Skautų Aidas, kovas, Nr. 3, 
1968. Paminėtas Lietuvos Glo
bėjas šv. Kazimieras ir 45 me
tų sukaktis nuo pirmojo Skautų 
Aido numerio pasirodymo Šiau
liuose 1923 m. Daug gražių fo
tografijų Lietuvos paukščių. Įdė
ta daina su gaidomis "Pakelsim 
vėliavas į dangų”, kuri labai tin
kama dainuoti prie laužo. Kartu 
pridėta "Skautybė” Nr. 11.

* Moteris, 1, sausis - vasaris, 
1968. 30 puslapių įvairaus ir 
įdomaus teksto su daugeliu ilius
tracijų. O. Labanuskaitė rašo 
apie "Pirmąjį Lietuvių moterų 
suvažiavimą”, įvykusį prieš 60 
m. Kaune.

• Žvaigždutė, 3, kovas, 1968. 
Visi 32 puslapiai labai įdomūs 
vaikams, o taip pat ir ne vaikams.

* Šv. Pranciškaus Varpelis, 
Nr. 4, balandis, 1968. Yra įdo
mi ištrauka iš Vilniaus pranciš
konų kronikos apie Maskvos ka-

LiETUVIAl P
* Susivienijimas Liet. Ameri

koje, prieš savo 55-jį Seimą, pra
dėjo naujų narių vajų. Nuo sau
sio 1 d. iki balandžio 10 (per 
100 dienų) įrašyta 340 naujų 
narių. Daugiausia pasidarbavo 
Mikas Klimas, suradęs 39 nau
jus narius, Al. Lauraitis T7, kiti 
po kelioliką, keletą ar bent po 
vieną.

* P. L. B-nės centro valdyba 
svarsto plačios Lietuvos Istorijos 
išleidimą, kas galėtų kainuoti 
apie 15.000 dolerių.

* Dainavos stovykl°s vertė, 
su pastatais ir žeme, siekia 
211.359 dolerių. Nuo birželio 
16 d. prasideda stovyklavimas: 
2 savaites vyr. moksleiviai ateiti
ninkai, 2 — jaunučiai ateitinin
kai, 2 - mergaičių stovykla (Put- 
namo seselėms vadovaujant), 
vieną savaitę bendrinė lietuvių 
stovykla, vieną — ateitininkų

Push 3

riuomenės įsiveržimą į Vilnių 
1655 m. rugpiūčio 10 d. Buvo 
nužudyta virš 10.000 žmonių, 
apiplėštos ar sugriautos bažny
čios, nukankinti kunigai. Daug 
lavonų paliko bažnyčių pože
miuose. Šia ištrauka atsakoma į 
J. Butotos ir R. Šalugos išleista 
Vilniuje knygelę "Vilniaus Po
žemiuose”, kaltinant vienuolius 
ir Vatikaną dėl atrastų lavonų. 
Pranciškonai išgelbėjo savo se
nas kronikas ir tuo lengva de
maskuoti ateizmo propagandis
tus ir kovotojus prieš Vatikaną-

* Aidai, Nr. 2, vasaris, 1968. 
Išeivijos veikėjai, kurių jėgos jr 
viltys silpsta tautiniam darbe, tu
rėtų perskaityti Algirdo Kasulai- 
čio straipsnį "Valstybingumas 
politinės emigracijos fone”. La
bai vertingas. Juozas Brazaitis 
paduoda labai sistematišką studi
ją apie "Nepriklausomos Lietu
vos literatūrą”. Įdomi ir įvairi 
apžvalginė knygos, meno ir įvy
kių kronika.

• Laivas, Nr. 7, balandžio 6, 
1968. Įsidėmėtinas vysk. V. Bliz
gio straipsnis "Katalikų santykiai 
su nekrikščionimis”.

ASAULYJE
sendraugių studijų ir poilsio sa
vaitė, 1 sav. — vyčiai ir paskiau
siai — rugpiūčio 18 - 24 d. mo
kytojų studijų savaitė.

VIRŠ 200 TAURIŲ

Violeta Nešukaitytė, Kanados 
teniso čempionė, yra laimėjusi 
virš 200 taurių teniso pirmeny
bėse. Angliškoji spauda apie tai 
rašydama iškelia tos lietuvaitės 
nepaprastą sportinį ryžtingumą 
ir jos tėvelių bendradarbiavimą 
— - tėvas žaidžia su ja teniso tre
niruotes ir nuveža į pirmenybes, 
kur pragyvenimo išlaidos nema
žai kainuoja.

® Inž. Antanas Rudis su žmo
na ir grupė Čikagos pramoni
ninkų, išvyko Turkijon. Ši kelio
ne vyriausybės paskatinta ir re
miama, turi tikslą supažindinti 
Turkiją su JAV-ėmis ir pagerin
ti abipusius santykius.

Putinas

MORTUOS
VOCO
Dabar einu į didžią tylumą 
I tylą palaimintą ir didžią, 
Ir į calūno juodo minkšto drobę 
Naktis visų mūs sielvartus suglobia. 
Einu į laisvę didelę ir plačią, 
Kuri priims mane, kaip lauktą svečią.

Pro pilkus sutemų rūkus 
Einu pas brolius ir draugus, 
Bet tolyje dar bokštuos gaudžia, 
Ir dega vakarines žaros, 
Ir vėl krūtinėj gėla maudžia, 
Širdy pagieža ir aitra.
Ne viskas sutemose žuvo:
Šiltu krauju širdis pasruvo 
Ir prievartai paklusti neišmoko. 
Mortuos voco.

Šaukiu aš jus visus iš kapinynų, 
Iš pakelės duobių ir griovių, 
Iš molio, dumblo ir smėlynų, 
Ir iš visų mirties vietovių: 
Pakilkit griaučių šiurpūs milijonai, 
Gerbingieji pulkai ir legionai,
Ir tų, kurie nuo šalčio ir nuo bado Ir aš einu į tylumą, 
Pūgų simfonijoje mirtį rado, I tylumą palaimintą ir didžią.
Ir tie, kuriems už laisvę teko mirti, Einu per aukštą, siaurą tiltą 
Dūlėja nukankinti. Į naktį kvepiančią ir šiltą,

Pakilkite išniekinti,
Subiauroti, apluošinti,
Su aimanomis ir klyksmais, 
Su budelių girta gauja, 
Kuri žibintų žaroje 
Ant jūsų kapo spraudėsi ir šoko. 
Mortuos voco!

Bet tyli kapinyno tamsios kalvos, 
Nekyla niekas iš drėgnos duobės, 
Ramybėj miega griaučių plikos galvos. 
Jų sapno niekas niekada neįspės. 
Kaip niekas neįspės kančios 
Prasmės, nei galo, nei pradžios. 
Ir viską saugo paslaptis, 
Kaip ta šiurpi, tyli naktis.
Ir eis gyvieji per tą buitį klaikią 
Su gėla amžina, gilia:
Visiems, visiems keliu tuo eiti reikia. 
O grįžti niekam nevalia.

Negrįšiu jau nė aš į saulės dieną 
Iš tos juodos nakties, 
Tik pakelėj pro varpučio velėną 
Gal ranką kas išties 
Ir tars: "Eiva drauge į gilumą, 
Į didžią, šventą tylumą, 
Kur ašarų nebus, nė veido juoko”. 
Mortuos voco.

Kur juda žvaigždžių milijonai, 
Pulkų pulkai ir legionai.
Ir mano tako staigų vingį 
Nužymi ruožai spindulingi.

Naktis gera, naktis kaip motina 
Jautri, įspėjanti, dosni, 
Paguodžia ir pasotina, 
Kai jos viešnagėn pareini.
Ir aš pavargęs parėjau, 
Ir klaidžiot nebenoriu jau 
Aštriais, įdegintais keliais, 
Impregnuotais saulės spinduliais 
Ir sako ji: "Lik čia, sūnau”, — 
Aš tavo sielvartą žinau”.

Ir aš lieku. Kantriai vilkta 
Sunki gyvenimo našta 
Kaip varpa svyranti prinoko. 
Mortuos voco.

BUVUSIEMS KOVOS
DRAUGAMS

Jūs nešate skausmus giliuosius, 
Jūs nešate už mus.
Apverkite kapus nežinomuosius, 
Apverkit mūsų likimus . . .

Lankykite ir puoškite kapus 
Tų kritusių už jus,
Kai skins puošnus ruduo lapus, 
Dainuokit mūsų likimus ...

Mykolas Viltis.

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO 
ATSIŠAUKIMAS Į TEVYNEJE ESANČIUS

Broliai ir Seserys pavergtoje Lietuvoje,
Mes suprantame ir su nepaprasta rimtimi atjau

čiame jūsų gyvenimo sąlygas ir jūsų patiriamus sun
kumus savo tikėjimą išpažįstant. Mes jus ypatingai 
mylime ir džiaugiamės, kad jūs neprarandate sąžinės 
balso garbinti, išpažinti, pažinti ir mylėti savo Kūrė
ją ir Atpirkėją Dievą. Jei jūs ir negalite tikėjimo 
laisvai pasirinkti bei jo viešai praktikuoti, viduje jūs 
tikėjimą išlaikote, laukdami dienos, kada, laisvai gy
vendami, galėsite šį pažinimą stiprinti ir atvirai iš
reikšti. Mūsų draugiškas linkėjimas, kad toji diena 
greitai ateitų yra svarbiausias laisvėje gyvenančių lie
tuvių žodis jums. Mes norime, kad jūsų sąžinės lais
vė būtų skubiai pripažinta, kaip kad ją turime mes 
ir milijonai laisvų žmonių.

Pavergėjų atskirti jūs ir mes netapkime priešais, 
bet visada jauskimės vienos lietuviškos tautos nariais. 
Kai mes išgirstame jūsų balsą, mes stengiamės jį su
prasti ir jei galime jums padėti. Kai jūs girdite mus, 
būkite tos pačios minties, nes yra tik viena tiesa, 
vienas Dievas ir vienas amžinas gyvenimas. Mėgin
kite savo gyvenime atskirti tiesą nuo melo, teisybę 
nuo apgaulės, tikrą mokslą nuo visa iškreipiančios 
propagandos.

* * •

Iš priimto lietuvių jaunimo pareiškimo, kuris 
paskelbtas Vašingtone, po V. Radzivano referato 
"Jaunimas ir religija mūsų laikų priešreliginėje įtam
poje”. _ ... ............. .... .
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Kada prieš du metus organi
zuojamo choro idėja tapo kūnu, 
iškilo vardo klausimas. Iš įvair 
pasiūlytų vardų, susirinkusieji 
priėmė "Aušrą”. Tai logiškas 
ryšys tarp tos organizacijos, kuri 

Z. Valadkaitčs dainavimą girdė
jo S. ir P. Amerikos lietuvių 

kolonijos.
savo lietuvybės patronu pasirin
ko dr. J. Basanavičių, ir choro 
gimusio šios organizacijos rū
muose.

Birželio 1 d. šis choras minė
jo savo dviejų metų veiklos su
kaktį. Programą atidarė ir jai la
bai taktiškai ir lietuviškai vado
vavo inž. A. Rastauskas.

Pakyla uždanga ir publika 

A. L. Centro "Aušros” choro dalyviai su dirigentu ir pianiste A. M. Čikštaitė.

triukšmingai sveikina visą choro 
sąstatą — apie 40 choristų, jo 
dirigentą V. Rymavičiu ir pia
nistę Aldoną M. Čikštaitę/

Padainuoja Lietuviais esame 
mes gimę, St. Šimkaus; Mes bro
liai sesutės, J. Gudavičiaus; Jau
nimo giesmę, J. Naujalio ir Tė
viškėlę, B. Rudzino. Tai kon
certo pirmoji dalis.

<Táda ilgesnės ir trumpesnės 
sveikinimo kalbos. Kalba pirmi
ninkai: ALOST — J. Čikštas, 
Susivienijimo — L. Stankevičius, 
Liet. B-nėąi;^:įnž. St. Babronis, 
Radijo Valandėlės — Z. Jukne
vičius, Šv. Cecilijos choro — 
Barnabas Blumbergas. M. Ruk- 
šėnaitė sveikina "Rambyno” var-

ARG. LIET. CENTRO "AUŠROS" CHORO ŠVENTE CHORO PIANISTE ALDONA M. ČIKŠTAITĖ

du, J. Mikalčius "Laiko”, Z. 
Vanagaitė "Atžalyno”, A. J- 
Vieraitis "CL 67”. Lietuvių Pa
rapijos vardu pakviečiamas bro
lis Pijus. Jis kiek nugąsdina pu
bliką. Išsitraukia du didelius po- 
pierio lapu, išsiima iš makšties ; 
akinius, palengvėle užsideda. I 
"Tai jau bus paskaita” — kai 
kurie prie stalų nuogąstauja. Ne
buvo taip blogai. Pijaus raidės 
didelės. Tik keletą i eilutę, ir ke
letą eilučių puslapy. Du lapus 
perskaitė greičiau, negu kitas 
"trumpą” žodį tardamas. Kal
bėjo ir pats Arturas, dėkodamas 
už atsilankymą ir už simpatijas 
chorui.

Vokalinė dalis seka toliau. 
Scenoje dvi solistės — Veroni
ka Švenčionienė ir Elena Rum- 
mienė, prie pianino L. Mičiudic- 
nė. Publika daug joms ploja 
prieš dainuojant, o padainavus

Simpatingosios 
Mamytė ir dukrelė 

M. Zavickienė iv 
Nelida 

dažniausiai 
pasirodo 

mūsų meno 
programose

dar daugiau. Vis prašo kartoti. 
E. Runimienė dar padainuoja 
trejetą dainelių solo. Labai links
mai žiūrovus — klausytojus nu
teikia Antanas Simaitis savo ku
pletais ir dainelėmis. "Jaunas ir 
gražus Stasys” ypač visiems pa
tiko. Dažnam skambėjo labai ar
timais tonais. 

Maža pertrauka. Uždanga vėl 
pakyla ir prasideda koncerto an
troji dalis. — Kad aš galėčiau, 
kompozicija paties choro dirigen
to V. Rymavičiaus; Miškų gėlė, 
V. Paulausko; Geležinio Vilko 
maršas, A. Norvaišos ir Kur sap
nų grožybė, A. Vanagaičio.

Pasibaigia dainos. Choro diri
gentui, kuris nebodamas savo 
nestiprios sveikatos visa siela jam 
atsidėjęs, įteikiamas adresas su 
visų choristų parašais. L. Centro 
Valdyba padovanoja jam auksi
nę plunksną, "kad nepaliautų 
kūręs naujas melodijas lietuviš
kai dainai” — pirm. J. Mičiudas 
sako įteikdamas. O nepavargs
tanti pianistė A. M. Čikštaitė ap
dovanojama gėlių puokšte. Pa-

PADÉKA
Visoms broliškoms organizaci

joms, spaudos ir radijo atsto
vams ir kitiems už sveikinimus, 
programos pildyto jams ir visoms 
talkininkėms bei talkininkams, 
kurie prisidėjo prie "Aušros” 
choro dviejų metų darbo pami
nėjimo šventės; o taip pat Vero
nikai Gasčiūnienei už puikų tortą 
ir V. Švenčionienei už dideli, 
gražų rankinuką, kurie buvo iš
leisti loterijon ir atnešė žymių 
įplaukų, tariame didelį lietuvišką 
AČIŪ! Choro Vadovybė,

* Dedant daugiau iliustracijų, 
netilpo visa paruošta medžiaga. 
Kitame numery bus apie choro 
steigimą, kai kurių asmenų pa
minėjimas ir kiti įvairumai.

“RAMBYNAS”
Kviečia į savo metinę šventę

JONINŲ NAKTĮ
birželio 22 d. 21.30 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835.

Prisiminsime Lietuvoj praleistas Jonines, paklausysim 
lietuviškų dainų, pažiūrėsim tautinių šokių.

Kokteilis, užkandžiai, linksma muzika.

galiau kalba V. Rymavičius. Tu
rininga, ilgoka kalba, nors mo
mento jausmingumas ir trukdė 
retorikai.

Netoli pusiaunaktis. Praside
da vaišės. Tarnauja jaunimas. 
Svečiai turėjo saugotis persival
gymo pavojaus, taip draugiškai 
maloniai vis ragino "gal dar ko- 
šelienos, gal dešrelių, kopūstų, 
ciar gabalėlį torto?”.

V. Rymavičiui užpūtus dvi 
torto žvakutes ir su choro vado
vybe jį praplovus, visi svečiai 
tapę choristais, sudainuoja cho
rui Ilgiausių Metų!

Šokiams grojo orkestras ir 
plokštelių muzika. Tęsėsi liti 
gaidgystės.
- Ir taip "Aušros” choras pra
dėjo savo trečiuosius metus. Kad 
daug metų dar skambėtų jo dai 
nos!

Charles.

® Juozas Naujalis, nuo kurto 
gimimo sekančiais metais minė
sime 100 metų sukaktį (1869 - 
1934), įsteigė Kaune 1918 m., 
vokiečių okupacijos laiku, muzi
kos mokyklą, kuri vėliau tapo 
Valstybine Konservatorija. Ilgus 
metus buvo Kauno bazilikos var
gonininku.

Aldona Marytė yra viena iš 
nedaugelio pastoviausių darbi
ninkių lietuviškoj veikloje. Bai
gusi pianino studijas profesorės 
titulu, yra "Aušros” choro nuo
latinė akompanuotoja nuo pat 
jc įsisteigimo.

Tautiniam ansambly ji jau da
lyvaudavo anais metais, kada lie
tuviškų šokių mokydavo Z. jau
nius, Vyt. Namikas, kurie vėliau 
išvyko į šiaurę laimės ieškoti. Ke
letą metų buvo Šv. Cecilijos cho
lo pianistė. Daug kartų Aldona 
dalyvaudavo lietuviškuose vaidi
nimuose.

Šiuo metu yra netoli studijų 
: pabaigos Gyvųjų Kalbų Institu- 
i te. Savo tėvelių. Jono ir Vandos 
Katinaitės Čikštų, namuose du. 
da anglų ir lietuvių kalbų pamo
kas. Norėdama paskatinti, kad 
ko daugiau lietuviukų įdomau
tus! savo tėvų kalba, lietuvių kal
bos pamokas duoda visiškai vel
tui.

—Iš kur tiek išmokote lietu
vių kalbos, kad galite net pamo
kas du°ti? — teiraujamės.

-—Mūsų šeimoje visados kal
bame lietuviškai. Taip lengviau
sia išmokti. Paūgėjusi pradėjau 

Choro dirigentas kornp. Vacį. Rymavičius.

iš lietuviškų vadovėlių studijuoti 
pati viena, ar kieno padedama. 
Ir Lietuviškos dainos, vaidinimai 
taip pat daug padeda. Prieš porą 
metų Fordhamo universitete bai
giau lituanistikos vasarinį kursą 
Seku lietuvišką spaudą, skaitau 
knygas.

— Nuoširdžiai sveikinu jus už 
taip stiprų lituanistinį pasiruoši
mą ir nusistatymą.

—Jeigu aš kiek daugiau pa
žengusi lietuvių kalboje, kiti ma
žiau, ar labai mažai, tai manau, 
kad nuopelnas ar kaltė yra tik 
tėvų. Kur jie kreipia vaiką, ten 
ir pakrypsta. Aišku, reikia kreip
ti mažus, nors pervėlai niekados 
nėra.

* * *
Jeigu Aldona pasiekė tokio 

lietuvių kalbos žinojimo, kodėl 
negali Monika, Alicija, Petras ar 
Jurgis? Lietuvių vaikams gabu
mų netrūksta, tik tėvams lietu
vybės supratimo ir šiek tiek pas
tangų.
VILLA LUGANO

* A. Rudėnas, L. C. "Aušros” 
choro tenoras, po pavykusios 
operacijos jaučiasi gerai ir stiprė
ja savo žmonos priežiūroje.

* Jokūbas Sprindys birželio 
pradžioje buvo rimtai susirgęs, 
bet dabar jaučiasi geriau savo 
šeimos priežiūroje.

* Karolis Marcinkevičius, iš 
Comodoro Rivadavia, ten buvo 
cpei uotas bet be teigiamų rezul
tatų. Atvažiavo į Bs. As. ir pa
guldytas Anglų ligoninėje apen
dicito operacijai.

* Laura ir Klaudia Urbonavi
čiūtės Mutis, aktyvios paparty- 
nietės, 19 birželio švęs savo gim
tadienį.

® Patricia Kairytė Casaburi, 
pati mažiausia papartynietė, bir
želio 9 pabaigė trečius metukus.
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